Matürldilik hilafet merkezine nazaran kenar
da kaldığından çok fazla etkili olmamıştır.4 Dolayısıyla Ehl-i hadis'in bu alandaki
düşünceleri Eş'arllik vasıtasıyla yaygınlık kazanmıştır.

Ehl-i hadis'in bakış açısına göre sünnetin Kur'an gibi vahiy kaynaklı olduğu çıka
rılabilir. Nitekiın Hassan b. Atıyye el-Muharibl (120/737), Cebrail'irı Kur'an'ı Hz.
Peygamber'e indirdiği gibi, sünneti de indirdiğirıi ifade etmektedir.5 Ehl-i hadis'ten
Süleyman b. Tarhan et-Teyml (143/760) de "Hz. Peygamber'in hadisleri Allah'ın
kelamı gibidir." demektedir.6 Ebu Davüd, (275/888) ve Ahmed b. Hanbel (241/

2 M. Hayri Kırbaşoğlu, islam Düşüncesinde Sünnet, Ankara Okulu Yay., Ankara 2000, s. 217.
3 ·Mehmet Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşilmasi ve Yommlanmasmda Metodoloji Somnu, TDV

Yay., Ankara 1997, s. 61; Ehl-i hadis'in görüşleri için bkz. a.g.e, s.

İkincisi, Kitap'taki hükümlerirı, amın ve hassın açıklanması ve Kitap'ta
bulunmayan ziyade hüküm getirmesi için beyanın (Allah tarafından) verilmesidir. 11

el-Hattab! bu iki manadan birinde tercihte bulunmadığı için onun her iki manayı da
kabul ettiği anlaşılmaktadır. İbn Hibban'ın (354/965), Salıİlı'inde "Mustafa 'mn bü

tün sünnedednin kendisinin ortaya koyduğu b k şey olmayip Allah 'tan olduğunu
aç1kça ortaya koyan haber'' 2 başlığıyla sünnetin tamamının vahiy mahsulü olduğu
görüşünü benimsemiş olduğu ortaya çıkmahı:adır. İbn Abdülber (463/1071) de "sün
netin Kur'an'a göre konumu" unvanı altında sünnetin vahiy kaynaklı olduğu yakla
şımını sergilemektedir. 13 Hz. Peygamber'irı sünnetini bütünüyle ilah! kaynaklı hale
getiren ve Kur'an hükümlerinin sünnetle neshine cevaz veren bu anlayış, onun beşe
riyetini göz ardı etmekte ve onu bu özelliklerden soyutlamaktadır.

türü pek çok eserde bu tür birılerce "mucize", "delail" ve "hasais" zikredilrrıiştir. örne
ğin İbnü'l-Mülakkın'ın nakline göre, Kudüri'nin şarihi Muhtar b. Mahmud el-Hanefi
ez-Zahid1 (551/631) yazdığı Nasmyye R.İsa/esinde Hz. Peygamberiri elinden bin,
başka bir dvayete göre de üç bin mucize zahir olduğunu belirtmiştir. 18

en-Nevev! (676/1277), İbn Hacer (852/1 448), es-Süyütl (91 1/1505), el
Kastallanl (923/1517) vb. büyük hadisçiledn peygamberlik anlayışları yukandaki
nakillerden hareketle "harikulade olaylara konu olan beşerüstü nitelikleri haiz bir
beşer" tasavvunı şeklinde özetlenebilir. Bu tasavvura yol açan temel saik hadisçiledn
varlık-kozmogoni anlayışlarıdır.

O, Muhib et-Taberi'nin er-Rİyadu'n-nad.ire ll menalabn-·aşera eserinde de
bu görüşlere yer verdiğini ifade etmektedir.32 Ancak Ali el-Karl, Yüşa b. Nun için
güneşin hapsedildiğini kabul etmekle beraber, aşağıda da görüleceği gibi reddü şems
hadisinin sıhhatine de inanmaktadır. Ali b. el-Medini (230/844) ve Ahmed b. Hanbel
(241/855) bu hadisin aslının olmadığını söylerrıişlerdir. 33 İbnü'l-Cevzi (597/1200),
bu hadisin veya olayın şeksiz şüphesiz uydurma olduğunu, ravilerinde de ıztırab

bulunduğunu ifade etmektedir.34 el-Kastallani'nin (923/151 7) nakline göre İbn
Teyrrtiyye (728/1327), Rfıfizilere karşı bu rivayetin reddi sadedinde rivayetin tarikle
rini ve ricalini zikretmiş ve bu rivayetin uydurma olduğunu ifade etmiştir. O, hadis
ilirnlerinde kıymeti yüce ve hatın sayılır bir kimse olarak Kadi İyaz'ın nasıl olup da bu
rivayetin sübutunu naklederek ve ricalini tevsik ederek onun sıhhatine hükmettiğini
hayretle ifade etmektedir.35 Yine İbn Teymiyye'nin yorumuna göre Tahavi
(32 1/933).

38 ez-Zehebi (7 48/134 7) de bu rivayetin isoadındaki ravilerin cerhedilmesi
nedeniyle sahih olmadığını savunmaktadır.39 Yine o, ei-Mevzü'fit'm Tellıfs'inde Esma
bint Umeys, Ali, Ebü Hüreyre ve Ebü Sa'Id'den muttasıl isoadlarla rivayet edildiği
iddiasının doğru olmadığını ve bunlann sakıt olup sahih olmadıklarını ifade etmekte
dir.40 İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350) ise bu rivayetin pek meşhur olmadığını ve
bu olayı Esma bint Umeys'den başkasından da maruf olmadığını bildirmektedir.4 ı

32 Ali el-Kiiri, el-Masml' ff ma'dfeti'l-hadfsi'l-masna·. Mektebetü'l-matbfı'ati'l-İslamiyye, Beyrut
1994. s. 265.

33 es-Sehavl, el-Mekasİdü'l-hasene, Daru'l-kütübi'l-ilmiyye, Beyrut 1987, s. 236.
34 İbnü'l-Cevzi, isnada bulunan Ahmed b. Davfıd'u ed-Darekutni "metrfık kezzab", İbn Hibban

"Hadis va'z ederdi.·· şeklinde cerhetmişlerdir. Yine isnadda bulunan başka bir ravi olan Arnmar
b. Matar, Ebfı ca·fer el-Ukayli (322/934) tarafından sikalardan münkerled dvayet etmekle it
ham edilirken, İbn Adi (365/975) ise "metrlkü'l-hadis" şeklinde cerh etmiştir. Fudayl b.
Merzfık zayıf kabul edilmiş ve uydurma hadisieti dvayet etmek ve sikalardan dvayet ederken
hata yapmakla itharn edilmiştir. İbnü'l-Cevzi, Ebfı Hüreyre kanalıyla gelen tarikın da zayıf ol
duğunu belirtmektedir. İbnü'l-Cevzi, el-Mevz{j'at, Daru'l-fikr, ı 983, I, 356-7.

35 el-Kastallani, el-Mevalıibu'l-fed{jniyye bi'l-minahi'l-Muhammediyye (thk. Salih Alımed eş-
Şam!), el-Mektebetü'l-İslami, Beyrut 1991, II, 529.

36 Tahavi, Müşldlu'l-asar, II, 8-14 (ktş. Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaşiimasi, s. 69.).
37 el-Kastall§.ni, a.g.e, II, 531.
38 İbn Teymiyye, ıvfinhacu's-sünneti'n-nebeviyye, Daru'l-kütübi'l-ilmiyye, Beyrut ts., N, 185-

195.
39 ez-Zehebi (748/1347), bu dvayetin isnadındaki Arnmar b. Matar için Ebfı Hatinl er-Razi

(277/890)'nin "yalancı", İbn Adi'nin "hadisled batıldır", ed-Darekutni'nin ise "zayır· dediğini
nakletmez. bkz. Mizanü'l-i'tidal. V, 205.

40 İbn Arr§.k, TenzUıu'ş-şerf'ati'l-mer/ü'a, Daru'l-kütübi'l-ilmiyye, Beyrut 1981, I, 379.

Nun (a.s) ıçın
tutulur."42 şeklindedir. İbn Keslr, bunun Yuşa'nın (a.s) hasaisinden olduğunu ve Ali
b. Ebu Talib için güneşin döndürüldüğü rivayetinin zayıflığına delalet ettiğini belirt
mektedir. Dolayısıyla İbn Keslr (774/1372) güneşin Hz.Ali için değil, Yüşa (a.s.) için
turulduğunu kabul etmektedir.43 eş-Şevkani (1250/1834), Esma bint Umeys'den
gelen tankin "muzdarib münker" ve "mevzü" olduğunu nakletmektedir.44 Buraya
kadar görüşlerini serdettiğimiz alimler, reddü şems hadisinin isnad açısından zayıf ve
en önemlisi de uydurma olduğunu kabul etmektedirler. Bunların içinde hadisin hem
isnad hem de metin açısından uydurına olduğunu ileri süren İbn Teymiyye'dir.

Kadi Iyaz'ın nakline göre et-Tahavi reddü şems hadisini Müşldlü'l-hadİsinde nak
letmiştir. O, bu rivayetin iki tarikinin (Esma bint Umeys ve Ebü Hüreyre) de sabit ve
ravilerinin sika olduğunu belirtmiştir. Tahavi bu hadisin yorumu konusunda Ahmed
b. Salih (248/862) 'ten şu görüşü nakletmiştir: "Kendisine ilim yolunu seçmiş olan bir
kimse için Esma bint Umeys'in hadisini ezberlemekten geri dunnası doğru olmaz.
Çünkü o nübüvvetin alametlerindendir."45 İbn Hacer, et-Tahfıvl, el-Hakim, et
Taberanl (360/971) e!-Kebitinde, el-Beyhakr DeffıjJinde Esına bint Urrieys'ten riva
yet ettikleri bu rivayetin mucize konusunda en beliğ rivayet olduğunu ifade etmekte
dir. Ayrıca İbn Hacer, İbnü'l-Cevzl'nin bu rivayeti el-lvfevzil'fıtına alınasının ve İbn

58.
42 İbn Hacer, Fethu'l-barl, Daru'l-ma'rife, Beyrut ts., VI, 221.

Kadi İyaz bu rivayeri de et-Tahavi'ye dayandırmıştır.49 İbn Hacer sadece bu
rivayetleri zikretmekle kalmamakta, bunun dışında Yüşa b. Nün, Hz.Musa,
Hz.Süleyman gibi diğer peygamberler için de güneşin hapsedildiği veya tehir edildiği
ne dair rivayetlere yer vemıektedir. 50 es-Süyütı: (911/1505), reddü şems rivayetinin
Esma bint Umeys tankini ve Ebü Hüreyre tar!kini ayrı ayrı zikretmiş ve sahih şartını
haiz olduğunu belirtmiştir. Aynca et-Taberan! (360/971)'nin Cabir b. Abdullah'tan
gelen tarikinin de hasen olduğunu. ifade etmiştir. sı es-Süyüt! reddü şems hadisinin
tıırfıkunu araştırdığı bir risale yazmış olup buna Keşfü 1-Jebs If hadi'sİ reddi'ş-şems
adını vermiştir. Bu risaleyi şu sözüyle bitirmiştir: Bu hadisin sıhhatine şehadet eden
şeylerden biri eş-Şafıl'nin ve başkalannın şu sözüdür: "Nebilere verilmiş olan her
mucizenin benzeri veya ondan daha üstünü Peygamberirtlize de verilmiştir." Geceleri
zorbalada savaşan Yüşa (a.s) için güneşin hapsedildiği rivayeti sahihtir. Bundan
dolayı bunun benzerinin Peygamberimize de verilmiş alınası zorunludur. Reddü şems
olayı da Hz.Yüşa'ya verilmiş mucizenin benzeridir. 52 Kadi İyaz (544/1149) da et
Tahavl'nin görüşüne katılmakta ve bu iki hadisin sabit ve ravilerinin sika olduğu
görüşünü benirnsemektedir.53 Hafız el-Heysem! (807/1404), ;J;Jecme'u'z-zevaİd adlı
eserinde Hz. Peygamber için güneşin hapsedilmesini nübüvvetin alametleri bölü-

46 İbn Hacer, Fethu '1-bflii, VI, 222.
47 Bu rivayer için bkz. es-Sehavl, ef-Mekasidü'/-hasene, s. 236; Rivayerin farklı bir metni için bkz.

el-Kastallfın!, a.g.e, II, S30.

Bununla birlikte Ehl-i hadis'e
göre "Nebllere verilmiş olan her mucizenin benzeri veya ondan daha üstünü Pey
gamber'imize de verilmiştir." anlayışı temel bir bakış açısı haline gelmiştir. Bu bakış
açısı reddü şems türü hadislerin kabulüne imkan sağlamaktadır.

örnek 2. Bu konudaki ikinci örnek hadisirniz imam Malik (179/795)'in el
Muvatta'ı, el-Buhfıri (256/870), Müslim (261/874), en-Nesa! (303/915), Ebü
Nuaym el-Isfahfın! (430/1038)'nin Delfiili ve es-Süyütl (911/1505)'nin el
Hasfiisinde geçmektedir. Hadis, Enes b. Malik ve Ebu Hüreyre kanalıyla varid ol
muştur. Enes'in rivayetine göre Hz. Peygamber bir gün namaz kılınacağı esnada
şöyle buyurur: "Ey insanlar! Ben sizin imamınızım, rükü ve secdeyi benden önce
yapmayınız, başlarınızı benden önce kaldırmayınız.

76 örneğin, el-Buhan et beninden bahseden hadisiere bab başlığı
olarak "Nübüvvet mührü babı" adını vermiştir. 77 Bu başlık onun bu konudaki anlayı
şını yansıtmaktadır.

el-Kastallanl, Hafiz Moğoltay b. Kılıç el-Bekçer!'nin (762/1361) ez-Zehm'l-bfisim
adlı eserinde Hz. Peygamber'in iki omuzıı arasındaki bu 'et beni'nin delail, hasais,
şernail ve tarih kaynaklarındaki mahiyeti konusunda ve bunların açıklamaları ile ilgili
olarctk detaylı bilgiler verildiğini ifade etmektedir. Hatta bu kaynaklardaki bazı riva
yetlerde söz konusu 'et beni' ile ilgili şu ilginç bilgilere de yer verilmiştir: el-Haklm et
Tirmizi (295/908) NevficUrü'l-ust11 adlı eserinde Hz. Peygamber'in et beninin güver
cin yumurtası gibi olduğıı, altında "Allah tektir, O'nun ortağı yoktur.·" üstünde de
"dilediğin yere yöne!, çünkü sen muzaffer olacaksın." şeklirıde yazıldığını nakletmek
tedir. Ebu Abdullah el-Hakim (405/1014)'in Tannu Nlsfibt1ida ise et beninin üzerin
de "Muhammed Resülullah" yazısının olduğıı rivayet edilmektedir. 78 Ancak bunların
hiçbirisi görgü şahidi olan sahabilere ait rivayetler olmayıp, onlar et beninin üzerinde
yazı bulunduğundan bahsetmemişlerdir. 79 el-Kastallanl'nin yommuna göre Hz. Pey
gamber'e ait bu 'et beni' nübüvvetin alametlerindendir. O, bunu el-Hakim'in el
Müstedrek'indeki Vehb b. Münebbih'in şu rivayetini delil getirmektedir: Vehb şöyle
demiştir: "Allah Peygamber'ini ancak sağ elinde nübüvvet 'ben'leriyle gönderirken
bizim Peygamberlinizi de iki omuzu arasındaki nübüvvet 'beni'yle göndermiştir. "80

el-Kastallanl devamla şöyle der: Buna göre Hz. Peygamber'in (nübüvvet) mührü
kalbinin hizasında iki omzıı arasına konulmuştur ve bu, onun diğer peygamberlerden
farklı bir hususiyetidir.8 ı en-Nevev!'nin (676/1277), Müslim şerhinde konumuzia
ilgili bu rivayetlerin bulunduğu baba "Nübüvvet mührünün ispatı, onun sıfatı ve
vücudundaki yeri" şeklinde bir unvanı vermiş olması, bunu nübüvvetin alametlerin
den saydığım göstermektedir.82 Keza İbn Hacer'in, Hz.